Ancak daha sonraki dö
nemlerde ötelere ulaşan fetihlere aynı şekilde devam edilemediği gibi, fethedilen her
yerde de tam bir hakimiyet sağlanamamıştır. Hemedan, Kazv!n, Rey, Azerbaycan, Merv,
Belh ve Nişabiir dahil bütün Horasan (211641-22/642) ile Kirman, Mekran ve Sisdin Ha
life Ömer zamanında fethedilmiştir (23/643)14. Halife Osman zamanında seferlere de
vam edilmiş (39/659)15, Afganistan ve Pencap 44/664 yılında fethedilmiştirl6. Daha
sonra akınlar biraz kuzeye yönelerek, 87/705-971715 yıllan arasında, Buhara, Semer-

7) Recep Uslu, Sind'de Islam Fetihleri ( 1 5-2401636-854), (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstan
bul, 1990, Recep Uslu'nıin temin etme imkanı bulamadığımız bir başka çalışması da vardır: Hora
san Tarihi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Uludağ Üniv., Bursa 1997.

kand, Fergana dahil bütün Maveraünnehr, Kaşgar ile bazı Afg~ ve Hint şehirleri fethe
ditip Multan içlerine kadar girilmiştir17.

Fetih yılından (22/642) itibaren valilerle idare olunan Horasan eyaleti, önce Tahiri
ler (206/821-261/875), sonra Safiariler (253/867-906/1500) ve daha sonra da Samani
ler'in idareleri altında yönetilmişfu18. Sind (Pakistan), bir ara kısmen Hindulann eline
geçtiyse de Karmatilerin işgaliyle durum değişmiş, Fatımi 'Aziz'in bir miktar askerle
gönderdiği İbn Şeyban, 367/977 yılında Multan 'ı alarak, hutbenin Fatımi Halifesi adına
okunmasını sağlamıştrrl9.

Sererlerin Sebepleri
Öncelikle tartışma konusu olan bir problemetemas etmek istiyoruz. 'Hindistan se

ferleri' denince akla gelen isim, şüphesiz Sultan Mahmud'dur.

27) Sebüktegin'in oğlu Mahmud'a yaptığı vasiyetinde de bu husus görülmektedir: Merçit, "Sebükte
gin'in Pend-Name'si (Tanıtma, Farsça Metin ve Türkçe Tercümesi)", İslam Tetkikleri Enstitüsü
Dergisi, cilt. VI, Cüz: l-2, 1975, 202-232, 232.

28) Curfi\dekani, EbO'~~ŞerefNasıh b. Zafer b. Sa'd (telif tar. 602/1205). Tercüme-i Tarih-i Yemlnl, Tas
hi'lı ve Tahşiye: Ati Kavim, Tehran, 1334/1915, 138; Gerdizi, EbU Sa'id' Abdu'l-Hayy b. ed-Dehlıik
b. Mahmud (telif tar. 445/1 053), Zeynu '1-Ahhar, Tahkik: Abdüllıayy Habibi, iran, 1347/1928, 175;
Reşiduddin Fazlullatı(v. 718/1318), Cami'u't-Te.varih (c. 2. cüz4), Sa'y veİiıtimam: Ahmed Ateş,
Ankara, 1957, 106-7. Ayrıca bkz. Devletşatı, Semerkandl, Tezkire-i Devletşah 1-11, çev.: Necati Lu
gal, İstanbul, 1990, 1, 64-5; Nizamu'1-Mülk, Hasen b. Ali b. İslıik et-TOsi (v. 485/1092), Siyaset
Name (veya Siyeru '/ -Muluk), Hazırlayan: M. Altay Köymen, Ankara, 1982, 193-202.

29) Bosworth, CHfford Edmund. "The Tıtulature of Tlıe Early Ghaznavids", Oriens, 1962, XV, 210-33,
217.

Halbuki Mahmud artık, bağımsız ve doğrudan halifeden yetkili olarak fa
aliyette ve fetihlerde bulunmaktadır.

Hindistan Seferleri
Burada Sultan Mahmud'un ve halefierinin Hindistan'a yaptığı seferlerden ve orada

ki ilgili İCraatlarından kısaca bahsetmek istiyoruz.

Birinci seferini, 390/1000 yılında Kabil'in doğusunda bulunan Lamgan'a yaparak
yemininin gereğini başlatan Sultan, buradan birkaç kaleyi zaptederek zaferle dönmüş
tür37.

İkinci sefer, Vayhand'a yapılmıştır (391-2/1001-2). Raca Caypal, hazırladığı büyük
ordusuna rağmen Gazneli ordusunun karşısında tutunamamış, yakınları ve devletin ileri
gelenleriyle birlikte esir edilmiştir. Hatta bu sefer dönüşü Gazne'ye yüklü ganimetlerve
fillerle birlikte 500 bin esir götürüldliğünden bahsedilir. Bu seferden sonra Sultan Mah
mud "Gazi" lakabını almıştır38.

Üçüncü Hint seferi, 394/1004 yılında Multan'ın doğusundaki Bhatiya'ya, Bed Ray'a
karşı yapılmıştır. Bhatiya, 120 veya 280 fil ve bol ganimet ele geçirilerek, bölgede mes
cidler yapılıp, hocalar bırakılmıştır. Bu durum bölgede kalma düşüncesini göstermekte
dir. Dönüş tarihinin gecikmesi, yolda birçok sıkıntı ve sel baskınına uğranmasma sebe
biyet vermiştir39.

Dördüncü Hint seferi, 396/1006 yılında Multan hakimi Batını Ebu'l- Fütı1h Davud 'a
karşı yapılmıştır. Ebu'l-Fütı1h Davı1d, Sı1nniliğe aykın olan Karınati mezhebini ve İslam
birliğini yıkıcı mahiyetteki batıni düşünceleri yaymaya çalışıyordu.

M Hanefi PALABIYIK----EKEV AKADEMİ DERCİSİ

Sultan on birinci Hint seferini, 406/1015 yılında, Nandana seferinde Raca Triloçan
piU' a yardım eden Keşmir Racasına karşı yaptı. Lokhot kalesi kuşatıldı ama kış yüzün
den kuşatma sürdürülemeyip kaldınldı47.

Sultan Mahmud, on ikinci Hint seferini, 409/1018 yılında ordusuna eklenen çok sa
yıda gönüllüyle birlikte Kanavc'a yaptı. İleriediği çok yerde, Sultan kendinden önce şöh
retinin erişmesinden ve Hintiiiere yerleşen yılgınlıktan dolayı herhangi bir engelle kar
şılaşmadan ilerledi. Cumne Innağını aştı, Sirsava Racası'nın topraklarını ele geçirdi.

Devamla müttefik kuvvetleri
nin üzerine yürüyen Gazneli ordusunun durumundan korkan Ganda, savaş hazırlıklany
la uğraşan Mahmud'un karşısına çıkmaya cesaret edememiş ve geceleyin kaçmıştı. Ta
kip edilen düşmana büyük zarar verdirilmiş ve yüzlerce fil ele geçirilmiştir49.

On dördüncü Hint seferi, 412/1021 yılında Keşmir üzerine, Lohkot Kalesine yapıldı.
Kıştan dolayı kuşatma kaldınldı ve Keşmir'in ele geçirilmesi başarısızlıkla sonuçlan
dı50.

Sultan, on beşinci Hint seferini, 413/1022 yılında tam olarak itaat altına alınamayan
Kalincar Racası Ganda'ya karşı yaptı. Önce ona tabi olan Gvalior Racası Arcan kuşatıl
mış ve kuşatmaya karşı direnemeyeceğini gören Arcan, banş imzalayarak Gazneli met
büiyetini kabul etmiştir. Daha sonra Kalincar ele geçirilip Ganda ile de anlaşma yapıl-
dı5I. '

En önemli ve en meşhur seferlerinden biri olan on altıncı Hint seferi, 416/1025 yılın
da Somnat'a yapılmıştır. Büyük Tar çölünü geçmek suretiyle Somnat'a varacaklan için,
uzun ve ince düşüneeli ikmal hazırlıklan yapılmıştır. Yol boyunca kaleler ele geçirilmiş,
bölgedeki Hintliler itaat altına alınmıştır.

Diğer yandan artık
Mahmud gibi bir hükümdann bu devletin başına geçmemesi ve geçenlerin de yeterli ha
kimiyet kuramaması karşımıza çıkmaktadır.

Sultan Mesud, tahta geçip içişlerini yoluna koyduktan sonra, ilk iş olarak gönderdi
ği orduyla Mekran'ı tam itaat altına almış (421/1030)54 ve babası gibi Hindistan sefer
lerine devam ederek, Keşmir, Sind ve Pencab'a yaptığı seferlerde başanya erişmiştir55.

52) Curfadekani, 253; Gerdizi, 190-1; Firişte, Muhammed Kasım Hinduşiih (v. 1032/1623), Tarih-i Fi
rişte (veya Gülşen-i İbrahim!) I-ll, Taşbaskı, byy., ts., I, 35; İbnu'l-Esir, IX, 242-6; Nizfunudd!n-i
Ahmed, I, 17; Fasih, II, 140; Bayur, I, 176-178; Merçil, a.g.e., 26-7. Aynca Beyhaki bu Jakablar
dan, s. 53'de "Yeminu'd-Devle ve Eminu'l-Mille ve Nizamu'd-Din ve Kehfu'J-İslam ve'l-Müsli
min Veliyyu Emiri'l-Mu'min!n" ve s.

Daha sonra Sultan Mesud, 424/1032 ve 428/1037 yıllannda divan üyelerinin sözünü
dinlemeyip, Hindistan'a yaptığı yersiz ve zamansız seferlerle birkaç kale fetbederken di
ğer yand~n Selçukluların da iyice güçlenmelerine sebep olmuştur56.

Bu arada Hindistan valisi Ahmed b. Yınrutegin isyan etmiş, fakat isyan hastınlarak
İbn Yınaltegin öldürülmüştür (425/1034)57.

Mevdud da Hindistan seferlerine devam etmiş, Hindistan'a gönderilen bir ordu ile
oradaki birleşik Raca Ordusunun ele geçirdiği birkaç şehirde yeniden hakimiyet sağlan
mıştır (440/1048)58.

İbrahim'in de aynen Hindistan seferlerine devam ettiğini görmekteyiz. Sultan İbra
him Hindistan' a sefer yaparak 472/1079 yılında Acudhan 'ı ve birkaç kale yi zapt etti. Da-
ha sonra Gur'u itaat altına alarak 493/1099 yılında öldü59. · '

Sultan İbrahim'in yerine oğlu Mesud III geçti. 16 yıllık saltanatı sırasında Hindiş
tan 'a bazı seferler yaptı, 509/1 I 15 yılında öldü60.

Behram Şah, Hüsrev Şah ve Hüsrev Melik de aynen Hindistan seferlerine devam et
miştir61. Sultan Behram Şah da tahta çıkınca kendisine itaati reddeden Hindistan valisi
Muhammed EbU Halim'in üzerine yürüyerek, oraya Hüseyn b. İbrahim-i 'Alevi'yi vali
yaptı (513/1119). 512/1118 yılında Selçuklu tebe'iyyetini reddedip, anlaştığı vergiyi de
ödemediği için Sultan Sencer, Hindistan'a yürüyerek (53011135) Hindistan'ı ele geçirdi.
Fakat Behram Şah'ı affederek yine tahta oturttu62.

Yerine oğlu Hüsrev Şah geçtiyse de Sultan Sencer'in Oğuzlar tarafından dört yıl esir
tutulması (548/1153-552/1157), Gurlular'a Horasan'da tutunup yükselebilme imkanı
verdi. Gurlular'ın B üst, Zeruindaver ve Tekinabild'ı Gazneliler'in elinden alıp hakimiyet
kurmalanndan dolayı Gazneliler, bundan sonra hüküm sürmek üzere Hindistan-Uihfir
(Lahor)'a çekildiler ve Hüsrev Şah da orada öldü (55611160)63. Yerine geçen oğlu Hüs
rev Melik, kendine baş kaldıran Türk ve yerli emidere bile söz geçiremedi. Gur hüküm
dan Gıyaseddin Muhammed'in Gazne valisi Mu'izzeddin Muhammed 577/1181-
578/1182 yılında Lahor'a saldırarak Hüsrev Melik'in oğlu Melikşah'ı ve daha sonra da
Hüsrev Melik'i esir alıp (582/1 186) öldürdüler (58711191)64.

56) Gerdizi, 198, 200-l; Beyhaki, 698-704; İbnu'I-Esir, IX, 424; Merçil, a.g.e., 67-8.
57) Beyhak!, 558 vd.; Gerdizi, 200; İbnu'l-Es!r, IX, 441-2; Merçil, a.g.e., 61.

·
60) İbnu'l-Eslr, X, 167-8; Cüzcani, I, 240; Merçil, a.g.e., 85; Dames, IV, 746; Parmaksızoğlu, "Mes'ud

lU", Türk Ansiklopedisi, XXIV, 51.
61) Daines, IV, 747.
62) Cüzcanl, I, 241-2; Nizamuddin-i Ahmed, I, 34.
63) Cüzcani, I, 243; Merçil, a.g.e., 90-l.
64) Cüzcani, I, 244; Mirhond, Mir Muhammed b. Seyyid Burhiineddin Havend Şah (v. 904/1498), Ta

rih-i Ravzatu's-Safa 1-X/, Tehran, 1338/1919-1339/1920, IV, 142.